
Contacto

Teléfono 928850338
Correo Electrónico juridico@caaf.es

Dirección Postal

Máximo Escobar, 2
(35600) Puerto del Rosario España
ES704

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 345.000 EUR.
Importe 219.350 EUR.
Importe (sin impuestos) 205.000 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2430-2025 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-12-2025 a 
las 13:27 horas.

Servicio de plan de vigilancia y control de los vertidos de las plantas desaladoras del Consorcio de
Abastecimiento de Aguas a Fuerteventura

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua, 
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Clasificación CPV
90714500 - Servicios de control de la calidad medioambiental.
71600000 - Servicios de ensayo, análisis y consultoría técnicos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica a través de PLACSP
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento La forma de adjudicación del contrato será el procedimiento abierto, en el que todo 
empresario interesado podrá presentar una proposición, quedando excluida toda negociación de los términos del contrato con 
los licitadores.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zqUzUuQ8d29PpzdqOdhuWg%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Consejería Delegada del Consorcio de Abastecimiento de Aguas a Fuerteventura
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 110 - Actividades relacionadas con el agua
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Fh7XAsEAWnpvYnTkQ N0%2FZA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zqUzUuQ8d29PpzdqOdhuWg%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Fh7XAsEAWnpvYnTkQN0%2FZA%3D%3D


Lugar

Consorcio de Abastecimiento de Aguas de Fuerteventura

Dirección Postal

Máximo Escobar, nº 2
(35600) Puerto del Rosario España

Apertura sobre oferta económica
El día 20/01/2026 a las 09:00 horas
La fecha es estimada. Se publicará la fecha definitiva en 
este perfil del contratante.

Recepción de Ofertas

Consejería Delegada del Consorcio de Abastecimiento 
de Aguas a Fuerteventura

Dirección Postal

Máximo Escobar, 2
(35600) Puerto del Rosario España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/01/2026 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Consejería Delegada del Consorcio de Abastecimiento 
de Aguas a Fuerteventura

Dirección Postal

Máximo Escobar, 2
(35600) Puerto del Rosario España

Proveedor de Pliegos

Consejería Delegada del Consorcio de Abastecimiento 
de Aguas a Fuerteventura

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 16/01/2026 a las 09:00

Dirección Postal

Máximo Escobar, 2
(35600) Puerto del Rosario España

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 19/12/2025



Objeto del Contrato: Servicio de plan de vigilancia y control de los vertidos de las plantas desaladoras del
Consorcio de Abastecimiento de Aguas a Fuerteventura

Descripción del procedimiento
El objeto del presente contrato consiste en la prestación del servicio de programa de vigilancia y control de la conducción de 
vertido desde tierra al mar procedente de las plantas desaladoras de Puerto del Rosario, Gran Tarajal y Corralejo del Consorcio 
de Abastecimiento de Aguas a Fuerteventura (en adelante CAAF).
Valor estimado del contrato 345.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 219.350 EUR.
Importe (sin impuestos) 205.000 EUR.

Clasificación CPV
90714500 - Servicios de control de la calidad medioambiental.
71600000 - Servicios de ensayo, análisis y consultoría técnicos.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Fuerteventura
Código de Subentidad Territorial ES704

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Prórrogas: Posibilidad de una prórroga por plazo de dos años.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Garantizar con respecto a sus trabajadores, la seguridad y la protección de la salud en el 
lugar de trabajo y el cumplimiento de los convenios colectivos sectoriales y territoriales aplicables en todo lo relativo a 
derechos laborales y retribuciones o, en su caso, el convenio de empresa vigente que mejore lo dispuesto en el convenio 
colectivo

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Condiciones de Pago

Ver pliego de cláusulas administrativas particualres

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
Preferencia para empresas con personas con discapacidad



No prohibición para contratar
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Medidas de gestión medioambiental - Cláusula 8.3.2 PCAP
Indicación de la parte del contrato que se pretende subcontratar - Cláusula 8.3.2 PCAP
Otros - Cláusula 8.3.2 PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Cláusula 8.3 PCAP

Forma jurídica del licitador

Ver pliego de cláusulas administrativas particulares

Preparación de oferta

Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Descripción Documentación general para la licitación del contrato de servicio de plan de vigilancia y control de los vertidos de 
las plantas desaladoras del CAAF (2430/2025)

Preparación de oferta

Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción Proposición para la licitación del contrato de servicio de plan de vigilancia y control de los vertidos de las plantas 
desaladoras del CAAF (2430/2025)

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Implantación y certificación de los hitos indicados
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Mejora realización de campañas anuales de limpieza

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 
Realización de proyectos o servicios en los campss indicados

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Realización del mismo servicio de vigilancia y control
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Año(s)



Dirección Postal

Calle Tomás Miller, nº 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España
ES705

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web https://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/

Plazo de Presentación

Observaciones: Recurso Especial en Materia de Contratación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000017871320 |  2025-001465351 | Sun, 21 Dec 2025 13:27:08:476 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
50819083838879123249213310138291224493 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,organizationIdentifier=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE  Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM-TSU 2025

https://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/

	Anuncio de licitación
	
	Número de Expediente 2430-2025 Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-12-2025 a las 13:27 horas.

	Servicio de plan de vigilancia y control de los vertidos de las plantas desaladoras del Consorcio de Abastecimiento de Aguas a Fuerteventura
	Contrato Sujeto a regulación armonizada Si
	Proceso de Licitación
	Entidad Adjudicadora
	Dirección Postal
	Contacto

	Proveedor de Pliegos
	Plazo de Obtención de Pliegos
	Dirección Postal


	Proveedor de Información adicional
	Dirección Postal

	Recepción de Ofertas
	Dirección Postal
	Plazo de Presentación de Oferta

	Apertura de Ofertas Económicas y Documentación
	Apertura de Ofertas Económicas
	
	Lugar
	Dirección Postal



	Subasta electrónica
	Información del Anuncio de Licitación en Diarios
	Publicación en el DOUE


	Objeto del Contrato: Servicio de plan de vigilancia y control de los vertidos de las plantas desaladoras del Consorcio de Abastecimiento de Aguas a Fuerteventura
	Dirección Postal
	Opciones y prórrogas
	Condiciones de ejecución del contrato
	Condiciones de Licitación
	Condiciones de Pago
	Requisitos de participación de los licitadores
	Condiciones de admisión
	Criterio de Solvencia Técnica-Profesional
	Criterio de Solvencia Económica-Financiera
	Forma jurídica del licitador

	Preparación de oferta
	Preparación de oferta
	Condiciones de adjudicación
	Criterios de Adjudicación
	Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas


	Plazo de Validez de la Oferta
	Presentación de recursos
	Presentación de recursos
	Dirección Postal

	Plazo de Presentación


	Proceso de Licitación
	Subasta electrónica



